
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 66 del 31/03/2025

   Il Responsabile del Procedimento Carmela Linfazzi

OGGETTO :

ACQUISTO SOFTWARE BACK OFFICE DEMOGRAFICO J-
DEMOS CAMBIO RESIDENZA ANPR FORNITO DALLA 
SOCIETÀ MAGGIOLI S.P.A CON SEDE LEGALE IN VIA 
DEL CARPINO 8, SANTARCANGELO DI ROMAGNA – 
CIG:B6415280E2 -

PREMESSO CHE: 
 con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 08/10/2024 è stato approvato il documento 

unico di programmazione 2024/2026 (art.170, comma I del D.to L.gs 267/2000); 
 con delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28/10/2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024/2026;
 con Deliberazione di G.M. n. 139 del 30/10/2024 è stato approvato il PEG 2024/2026 e 

assegnate ai coordinatori le risorse finanziarie, strumentali e il personale al fine di 
raggiungere gli obiettivi gestionali; 

 l’art. 163, co. l, del D. lgs. n.267/2000, dispone che “Se il bilancio di previsione non è 
approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria 
dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti 
l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria,” 

 l’art. 163 del D. lgs. n. 267/2000, al co.3, prevede “l’esercizio provvisorio è autorizzato con 
legge o con decreto del Ministro dell’interno che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 151, 
primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio,”.

VISTI: 
 il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2024, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 2 del 3 gennaio 2025, che prevede il differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali 2025/2027 al 28 febbraio 2025 e 
l’autorizzazione all’esercizio provvisorio;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5

 l’art. 164, comma 2 del D.lgs. n.267/2000, il quale prevede che “il bilancio di previsione 
annuale ha carattere autorizzatorio costituendo limite agli impegni di spesa, fatta eccezione 
per i servizi per conto terzi”;

CONSIDERATO che
 con D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii. lo Stato, le Regione e le autonomie locali 

assicurano la disponibilità, la gestione, l’accesso, la trasmissione, la conservazione e la 
fruibilità dell’informazione in modalità digitale attraverso l’ANPR quale base di dati di 
interesse nazionale;

 da gennaio 2022 tutti i Comuni sono subentrati in ANPR consentendo al Ministero 
dell’Interno di aumentare i servizi basati sull’anagrafe nazionale; 

 dal 27/04/2022 è stata data la possibilità a tutti coloro che sono in possesso di SPID e/o CIE 
di poter trasmettere la dichiarazione di cambio di residenza tramite il portale del Ministero 
dell’Interno ANPR senza recarsi negli uffici comunali;

DATO ATTO che
 si rende necessario integrare il software gestionale dei servizi demografici di service di 

collegamento che permetta di gestire direttamente, tramite l’applicativo J-DEMOS, le 
richieste che perverranno tramite la WEB app ANPR, dovendo assicurare la funzionalità 
dell’Ufficio Anagrafe;

 stante la perentorietà del presente atto relativo all'acquisto del modulo di integrazione tra il 
sistema dei cambi di Residenza del Portale Ministeriale ANPR e il Back Office 
Demografico EVO N/25/AB/25XXX, onde scongiurare i rischi di possibili denunce da parte 
dei cittadini che avendo presentato istanza di cambio di residenza attraverso il portale 
ANPR, la stessa non viene accolta dall’ufficio anagrafe per mancata visualizzazione;

 che l’applicativo gestionale attualmente in uso dall’ufficio Anagrafe, Back Office 
Demografico Demos EVO N/25/AB/25XXX, è fornito dalla Società Maggioli S.p.A con 
sede legale in Via del Carpino 8, Santarcangelo di Romagna (RN), C.F.061188330150, 
P.IVA 02066400405;

VISTO il preventivo di spesa allegato al presente atto, pervenuto in data 28/03/2025 con prot. n. 
0007149 dalla ditta Maggioli Spa con sede in Santarcangelo di Romagna (Rn) che reca l’offerta per 
l’importo pari ad € 1.800,00 oltre IVA al 22% relativa al modulo integrativo “J-DEMOS CAMBIO 
RESIDENZA ANPR” che include: 

 l’attivazione del modulo di integrazione dei cambi di residenza che provengono dal portale 
ANPR, con l’applicativo J-Demos;

 la configurazione dei web services; 
 la formazione degli operatori comunali per la gestione del servizio;

CONSIDERATO che la funzione che si intende implementare permette di gestire il nuovo servizio 
on line in tutti i suoi aspetti, in adempimento alla normativa vigente, consentendo agli operatori di 
esitare le pratiche anagrafiche in un unico ambiente di lavoro, onde scongiurare i rischi di denunce 
da parte di cittadini richiedenti il cambio di residenza non visualizzabile senza l’applicativo 
software di cui sopra da parte degli operatori dei Servizi demografici; 

RILEVATO che l’art.50 lettera b) del decreto legislativo 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, 
anche senza previa consultazione di più operatori economici;

VISTO che la fornitura di che trattasi è contenuta nel  valore  economico suindicato e che la stessa 
è pertanto esclusa dall’obbligo del ricorso al  MePA. 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5

VISTA la Legge di Stabilità 2016 -  il comma 450 dell’art. 1 della L.296/2006  e s.m.i.  che  sottrae 
i micro affidamenti di beni e servizi di importo pari o inferiore ad € 5.000,00 all’obbligo di 
approvvigionamento telematico;

RITENUTO, quindi di poter procedere attraverso affidamento diretto, anche fuori dal mercato 
elettronico, poiché tale procedura garantisce il rispetto dei principi di tempestività, economicità, 
efficienza, trasparenza;

RICHIAMATO l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale è consentito derogare 
all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro; 

DATO ATTO CHE: 
 è stata verificata la regolarità contributiva della ditta fornitrice, come da DURC  on-line 

prot. n. INPS 44293655 con scadenza validità al 21/05/2025
 ai fini degli obblighi di tracciabilità delle movimentazioni finanziarie, è stato richiesto e 

attribuito dall’ANAC il seguente codice identificativo di gara (Smart CIG): B6415280E2;

RITENUTO di dover procedere all’impegno della spesa complessiva di € 2.196,00 IVA al 22% 
inclusa  da imputare al Capitolo 5610/0 del  bilancio 2025; 

VISTA deliberazione di Giunta Municipale n. 69 del 21 maggio 2024, di immediata esecuzione, 
con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa di massima dimensione dell'ente;

VISTO il Decreto Sindacale n. 20 del 05/07/2024 di nomina del Coordinatore del 7° Settore            
“Servizi sociali locali - Servizi demografici (Anagrafe, Stato civile) - Randagismo” e attribuzione 
delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del T.U.E.L n. 267/2000;

PROPONE 

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 alla Maggioli S.p.a 
– Via Del Carpino, 8 –Sant’Arcangelo di Romagna ( RN) la fornitura, al costo complessivo di 
€ 2.196,00 comprensivo di IVA, del modulo integrativo “J-DEMOS CAMBIO RESIDENZA 
ANPR” che include: 

 l’attivazione del modulo di integrazione dei cambi di residenza che provengono dal 
portale ANPR, con l’applicativo J-Demos;

 la configurazione dei web services; 
 la formazione degli operatori comunali per la gestione del servizio;

2. DI IMPEGNARE la somma di € 2.196,00 imputandola al Capitolo 5610/0 del bilancio 2025 
impegno come da mappa dei Servizi Finanziari;

3. DI DARE ATTO che il pagamento del compenso alla ditta avverrà, previa verifica dell’esatto 
adempimento della fornitura, con apposito atto di liquidazione del Coordinatore del 7° settore a 
seguito di presentazione di fattura elettronica e acquisizione, in ottemperanza alle disposizioni 
della Legge 13 agosto 2010 n.136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, della 
dichiarazione circa gli estremi del conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche;

4. DI ATTESTARE
 ai sensi dell’art. 9 della legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa del presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole 
di finanza pubblica;



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5

 ai sensi dell’art. 183,c. 8 del D.Lgs 267/2000 che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento determina un programma di pagamenti che risulta altresì 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 
interno/pareggio di bilancio;

5. DI DARE ATTO
 che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti, a cura di chi di competenza, gli obblighi previsti dall’art. 37 
del D. Lgs. n. 33 del 2013 ai fini della pubblicità della presente procedura, sull’apposita 
sezione del sito internet dell’ente, Amministrazione Trasparente;

 dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dalla 
Legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione dell’ente. 



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: ACQUISTO SOFTWARE BACK 
OFFICE DEMOGRAFICO J-DEMOS CAMBIO RESIDENZA ANPR FORNITO DALLA 
SOCIETÀ MAGGIOLI S.P.A CON SEDE LEGALE IN VIA DEL CARPINO 8, 
SANTARCANGELO DI ROMAGNA – CIG:B6415280E2 -

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 31/03/2025  Il Responsabile del Settore
   Carmela Linfazzi / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


